KUBA

ADAM 2020

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Marketingový plán pro firmu PROFIL NÁBYTEK, a.s.

Marketing Plan for the Company PROFIL NÁBYTEK, a.s.

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. arch. Petr Štěpánek, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že jsem

všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 15. 05. 2020 Podpis:

Poděkování

Tímto bych chtěl velice poděkovat Ing. arch. Petru Štěpánkovi, PhD., za jeho podnětné

připomínky a pomoc při vedení a zpracování bakalářské práce. Poděkování patří také rodině

za finanční a duševní podporu po celou dobu studia. V neposlední řadě děkuji také svým přátelům.

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 6

1 Marketing ............................................................................................................................. 8

1.1 Marketing management .................................................................................................... 8

1.2 Marketingové plánování.................................................................................................... 9

1.3 Situační analýza ............................................................................................................... 10

1.4 Vnější prostředí ............................................................................................................... 11

1.4.1 Makroprostředí ........................................................................................................... 11

1.4.2 Mikroprostředí ............................................................................................................ 14

1.5 Vnitřní prostředí .............................................................................................................. 15

1.6 SWOT analýza .................................................................................................................. 15

1.6.1 Analýza vnitřního prostředí......................................................................................... 16

1.6.2 Analýza vnějšího prostředí .......................................................................................... 17

1.7 Marketingové cíle ............................................................................................................ 17

1.8 Marketingová strategie ................................................................................................... 18

1.8.1 Jak to dělá IKEA ........................................................................................................... 18

1.8.2 Jak to dělá Vitra ........................................................................................................... 19

1.8.3 Průzkum trhu............................................................................................................... 20

1.8.4 Současný stav trhu s nábytkem .................................................................................. 21

1.8.5 Porterovy generické strategie ..................................................................................... 22

1.9 Marketingový mix ............................................................................................................ 23

1.9.1 Produkt ........................................................................................................................ 23

1.9.2 Cena ............................................................................................................................ 24

1.9.3 Distribuce .................................................................................................................... 25

1.9.4 Distribuce nábytku v době internetu .......................................................................... 25

1.9.5 Propagace.................................................................................................................... 26

1.10 Akční programy a kontrola .............................................................................................. 27

2 Charakteristika a historie společnosti ............................................................................. 29

2.1 Vize a mise ....................................................................................................................... 29

2.2 Historie ............................................................................................................................ 29

2.3 Logo společnosti .............................................................................................................. 30

3 Současná marketingová situace podniku ........................................................................ 31

3.1 Analýza vnitřního prostředí společnosti PROFIL NÁBYTEK ............................................. 31

3.1.1 Struktura zaměstnanců ............................................................................................... 31

3.1.2 Management firmy ..................................................................................................... 31

3.1.3 Aplikace Porterova modelu pěti sil pro PROFIL NÁBYTEK .......................................... 32

3.2 Analýza vnějšího prostředí společnosti PROFIL NÁBYTEK ............................................... 34

3.2.1 Aplikace PESTE analýzy ............................................................................................... 34

3.3 Analýza konkurence SWOT.............................................................................................. 35

3.4 Marketingové cíle společnosti PROFIL NÁBYTEK ............................................................ 38

3.4.1 Marketingový mix (produkt, cena, místo, distribuce a propagace)............................ 38

3.5 Návrh vhodných metod pro řízení marketingu společnosti ............................................ 39

3.5.1 Webové stránky a e-shop ........................................................................................... 39

3.5.2 Sociální sítě.................................................................................................................. 40

3.5.3 PPC reklama ................................................................................................................ 41

3.5.4 Reklama (televize, tiskoviny, rádio) ............................................................................ 42

3.5.5 Direct mail ................................................................................................................... 42

3.5.6 Event marketing .......................................................................................................... 43

3.5.7 Merchandising............................................................................................................. 44

3.6 Akční program ................................................................................................................. 44

3.6.1 Rozpočet na marketing společnosti PROFIL NÁBYTEK ................................................ 45

3.6.2 Kontrola ....................................................................................................................... 46

Závěr ..................................................................................................................................... 47

Seznam použité literatury ...................................................................................................... 48

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 50

 5

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby marketingové strategie u konkrétního

nábytkářského podniku. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část definuje základní pojmy marketingu a marketingového plánování čerpané

z dostupných literárních zdrojů. Informace získané z teoretické části jsou aplikovány v části

praktické. Praktická část obsahuje návrh marketingového plánu pro konkrétní firmu na období

jednoho roku. Pomocí Porterovy analýzy pěti sil, PESTE a SWOT analýzy je provedena komplexní

analýza současného stavu. Na základě marketingového mixu jsou navrženy vhodné metody pro

řízení marketingu ve vybrané společnosti. Důraz je kladen zejména na online marketing.

Cílem bakalářské práce je vytvoření aplikovatelného marketingového plánu, který je

pro podnik přínosem.

Klíčová slova

marketing, marketingová strategie, marketingový plán, situační analýza, SWOT analýza,

PESTE analýza, reklama

Abstract

The bachelor thesis deals with an issue of marketing strategy in a particular furniture

company. The thesis is divided into a theoretical part and a practical part.

The theoretical part defines basic marketing and marketing planning concepts obtained

from available written sources. The information gained from the theoretical part is implemented in

the practical part. The practical part contains a suggestion of a marketing plan for the particular

firm for a one-year period. A complex analysis of the present situation is implemented through

Porter´s five forces analysis and PESTE and SWOT analyses. On the basis of a marketing mix, suitable

methods for the marketing management in the selected company are proposed. Especially online

marketing is emphasised.

The aim of the bachelor thesis is to create an applicable marketing plan which is an asset

for the company.

Key words:

Marketing, marketing strategy, marketing plan, situational analysis, SWOT analysis, PESTE

analysis, commercial.
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Úvod

Téma marketingový plán autor vybral na základě své budoucnosti, ve které by se chtěl

věnovat managementu a marketingu. Firma PROFIL NÁBYTEK, a.s., do této chvíle marketingový plán

neměla. I přesto by chtěla navýšit zisk a celkově zvýšit povědomí u veřejnosti o existenci firmy.

I proto se autor rozhodl sestavit marketingový plán pro tuto společnost a zároveň je to skvělá

příležitost pro vypracování bakalářské práce.

V současné době lze marketing považovat za jednu z nejdůležitějších činností v chodu firmy,

a to bez ohledu na její velikost či zaměření. Marketing se stal nedílnou součástí našeho života, a

právě jeho prostřednictvím firmy komunikují se společností. Mnoho lidí si pod tímto pojmem

představuje pouze prodej a reklamu. I přestože jsou prodej a reklama velmi důležité, představují

jen dvě marketingové funkce, často ani ne ty nejdůležitější.

Cílem bakalářské práce je tedy sestavit vhodný a aplikovatelný marketingový plán

zohledňující aktuální stav trhu. Toto téma bylo zpracováno už mnohokrát, tudíž se ani v této práci

neobjeví žádné nové skutečnosti, co se týče teoretické části. Jak již bylo zmíněno, tato firma

doposud marketingový plán nesestavovala, proto bude tento marketingový plán prvním

zpracováním společnosti PROFIL NÁBYTEK, a to v části praktické.

V teoretické části se seznámíme se základy marketingu, marketingovým plánem a nástroji

s ním spojenými, jako jsou situační analýza, SWOT analýza, marketingové cíle a strategie, akční

programy, rozpočet a kontrola. Dále je vymezen marketingový mix, který se skládá z popsání

produktu, propagace, distribuce a ceny. Tato část je nezbytná pro navazující praktickou část.

V druhé rovině práce autor bude aplikovat znalosti z teoretické části a zabývat se vnitřním

prostředím firmy. Pomocí SWOT analýzy budou rozebrány silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Kromě této analýzy nesmí chybět ani vypracování PEST analýzy. Na jejich základě bude vypracován

konkrétní plán na rok 2020.


[…]


spolupracovníky (PPC, SEO) a vytvářel by marketingové plány na delší období.

Úkoly zaměstnance:

- Marketingový průzkum trhu.

- Komunikace s externími spolupracovníky.

- Správa crm databáze.

- Tvorba marketingových plánů.

- Správa účtů na sociálních sítích.

- Analýza návštěvnosti.

- Tvorba marketingového plánu, rozpočet a kontrola plnění.

- Sledování nových trendů v oblasti marketingu.

Po přijetí marketingového pracovníka bude následovat adaptace ve firmě. Nového

zaměstnance je potřeba seznámit s novými kolegy, s aktuální situací, s vizí a cíli společnosti.

Pracovní adaptace bude probíhat jeden měsíc, a to od 1. 6. do 1. 7. 2020. Pracovník bude muset

absolvovat dvoudenní kurz marketingu pro malé a střední firmy, který je součástí měsíční adaptace.

Kurz bude pořádán externí společností, která se touto problematikou zabývá.

3.6.1 Rozpočet na marketing společnosti PROFIL NÁBYTEK

Tvorba rozpočtu vychází z návrhu vhodných metod pro řízení marketingu a akčního plánu.

Pro společnost je nejdůležitější výnosnost projektu a návratnost vložených investic. Tabulka níže

shrnuje všechny náklady, které je nutno vynaložit k aplikaci marketingové strategie.

Obrázek 18 Rozpočet na marketingový plán

Zdroj: (vlastní tvorba)
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3.6.2 Kontrola

Kontrola marketingového plánu sleduje plnění zadaných úkolů, dále sleduje dosahování

stanovených marketingových cílů a v poslední fázi sleduje správné hospodaření a dodržování

rozpočtových hodnot. Kontrola by se neměla dělat nárazově, ale průběžně. Podnik pak nemůže

pružně reagovat na změny například v měnící se situaci na trhu nebo na základě měnící se

segmentace trhu. Průběžnou kontrolu plnění nastavených plánů v rámci strategie bude mít na

starosti obchodní ředitel a pracovník marketingu. Pokud se v marketingovém plánu vyskytne chyba,

je zapotřebí přijmout nápravné opatření, kterým bude chyba opravena. V tomto ohledu je nutné

umět rychle reagovat a přizpůsobovat se aktuální situaci.

Kontrolu je možné provádět v několika krocích a časových intervalech, např. před začátkem

projektu, kdy se dohledávají chyby a nedostatky v marketingovém plánu. Dále lze dělat průběžnou

kontrolu, kdy se sleduje dodržování stanoveného rozpočtu, termínů, analýza prodejů a zisku.

V poslední řadě lze kontrolu provádět po realizaci projektu, kde se sleduje celkové plnění cílů

(posílení image firmy, noví zákazníci, sledování návštěvnosti webových stránek a účtů na sociálních

sítích atd.).
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Závěr

Důležitost marketingu je i v dnešní době velice vysoká. Ne nadarmo se říká, že marketing je

jednou z nejdůležitějších činností, které by se měl podnik věnovat, pokud chce být na trhu úspěšný.

Proto byla pro tuto bakalářskou práci vybrána společnost PROFIL NÁBYTEK, pro kterou byl navržen

první realizovatelný marketingový plán.

Teoretická část bakalářské práce je tvořena literární rešerší, která definuje základní pojmy

marketingu a problematiku marketingového plánování. V praktické části bylo využito znalostí

z části teoretické. Nejprve autor práce provedl charakteristiku společnosti a seznámil s aktuální

situací, v níž se firma nachází. Na základě teoretické části byly provedeny analýzy vnitřního a

vnějšího prostředí, a to pomocí Porterova modelu pěti sil a PESTE analýzy. Následně byla provedena

také analýza SWOT, ze které vyplynulo, že společnost PROFIL NÁBYTEK má slabé místo v oblasti

propagace. S tím je spojená absence marketingového oddělení.

Ze získaných informací byly stanoveny marketingové cíle. Mezi hlavními bylo budování

brandu, zvýšení povědomí o společnosti a vybudování marketingového oddělení. Na základě

marketingového mixu a marketingových nástrojů byly navrženy vhodné metody pro zlepšení

v oblasti marketingové propagace. Jelikož se jedná o firmu, která působí na českém a slovenském

trhu, bylo doporučeno zapracovat zejména na online marketingu (PPC reklama, SEO, direct mail,

sociální sítě). Online reklama není tak nákladná a dokáže přesně zacílit na vybrané segmenty

zákazníků, navíc má obrovský dosah. Tímto způsobem spolu se zřízením marketingového oddělení

budou nejlépe splněny všechny zvolené cíle podniku.

Navržená marketingová doporučení ukazují směr, kterým by se měla společnost

v následujícím roce vydat, aby zvýšila počet nových zákazníků a tím přispěla k finanční prosperitě

firmy. Tato marketingová strategie je vhodná, aplikovatelná a pro podnik přínosná. Průběžnou

kontrolu plnění nastavených plánů v rámci strategie bude mít na starosti obchodní ředitel a

pracovník marketingu.

Závěrem by se autor rád pozastavil nad situací, ve které jsme se všichni náhle ocitli. Řeč je

o celosvětové pandemii COVID-19, která má obrovský vliv nejenom na obyvatele této planety,

ale také na ekonomiku a finanční trh. V nábytkářském průmyslu se dají očekávat nové výzvy

v podobě nových požadavků zákazníka. Pravděpodobně se změní celkový charakter tohoto

průmyslu. Dle autorova názoru budou lidé vyhledávat spíše levný nábytek, což může znamenat

velké ztráty zejména pro malé a střední firmy, mezi které patří i společnost PROFIL NÁBYTEK.

Věřím, že tato bakalářská práce bude pro společnost PROFIL NÁBYTEK přínosem, dojde

k posílení firemní image a zlepšení propagace podniku. Autor se domnívá, že pokud bude dodržen

navržený marketingový plán, budou splněny všechny stanovené cíle.
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