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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingový plán pro firmu PROFIL NÁBYTEK, a.s.
Jméno autora: Adam Kuba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: OVSRS
Vedoucí práce: Ing. arch. Ing. Petr Štěpánek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: OVSRS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání BP studenta Adama Buby lze považovat přiměřeně náročné, jakkoli metodicky rutinní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání závěrečné práce splnil v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student detailně a často konzultoval zadání a metodický rámec práce. Pracoval samostatně a iniciativně, sám se
zorientoval v tématu a zajistil si dostatek odborných podkladů. Pomohla mu jeho osobní zkušenost s firmou, při
konzultacích bylo zřejmé, že se orientuje v oboru a že se neomezuje na splnění formálně vyžadovaného obsahu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
S přihlédnutím k požadavkům na úroveň BP hodnotím její odbornou úroveň jako výbornou. Práce by obstála i praxi.
Studentovi se podařilo kriticky, kompetentně a efektivně integrovat poznatky získané při studiu s know-how, které je
spojené s nábytkářským průmyslem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zpracování BP (struktura, úprava) vykazuje marginální nedostatky, nicméně jako celek je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K výběru zdrojů nemám zásadnějších výhrady, také citační kultura studenta je v pořádku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student dosáhl požadovaných výsledků, zorientoval se v problematice, pracoval samostatně, získané poznatky dokáže
uplatnit v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Ocenil jsem samostatnou, houževnatou a odborně zdatnou práci.
Bakalářskou práci Ondřeje Skořepy doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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